

رئیس سازمان بسیج جامعه کشاورزی کشور:

جوان گرایی در ساختار سازمان بسیج جامعه کشاورزی کشور

رئیس سازمان بسیج جامعه کشاورزی کشور گفت: ساختار سازمان ما در سطح کشور یک ساختار جوان است اما اقتدار امروز کشور ما زائیده ولایت مداری و ارق به کشور سربازانی است که در طول این سال ها اقتدار نظامی را در کشور و منطقه حاکم کرده اند و مدیون تمام کسانی است که سوار بر کشتی انقلاب چراغ راه را روشن نگاه داشته اند.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، محمد رضا جهانسوز با بیان اینکه بسیج جامعه کشاورزی در استان فارس متحول و رو به رشد است، تصریح کرد: یکی از اصول امنیت غذایی فراهمی غذاست، این اصل فراهمی در کشور ما وجود دارد، افزایش تولید بیش از ۵ برابری محصولات کشاورزی نسبت به قبل از انقلاب گواهی بر این مدعاست که بیش از نیاز رشد جمعیت کشور است. به گفته وی؛ انتظار مقام معظم رهبری با توجه به وجود ظرفیت های موجود خصوصا هزاران نفر متخصص کشاورزی بیش از این مقدار است، فراهمی غذا باید حاصل خودکفایی باشد از طرفی فراهمی غذا شرط لازم است اما کافی نیست زیرا غذا باید در دسترس باشد، لازمه دسترسی به غذا تولید ارزان آن است تا عموم مردم قدرت خرید داشته باشند.

او با اشاره به اینکه اولین چالش بخش کشاورزی کشور دیده نشدن جایگاه واقعی این بخش است، یادآور شد: امام راحل عزیزمان در سال ۵۸ رسماً اعلام کردند اولین مسئله ای که در کشور باید پیاده سازی شود موضوع احیا کشاورزی است یا در سال ۶۷ می فرمایند اولویت کشاورزی نسبت به صنعت باید حفظ شود و همچنین رهبر فرزانه انقلاب به صورت مکرر بر مسئله کشاورزی تاکید دارند که همه اینها نشان از این دارد که کشاورزی به خوبی دیده نمی شود.

جهانسوز با اشاره به اینکه در بالاترین برآورد ها تنها ۵ درصد از سرمایه گذاری های کشور به بخش کشاورزی تخصیص داده می شود و در مقابل ۲۰ تا ۲۳ درصد به بخش صنعت اختصاص می یابد، اظهار کرد: همه این شواهد دال بر دیده نشدن بخش کشاورزی است که می تواند در کنار موضوع آب و خاک و دیگر موارد چالش برانگیز باشد.

رئیس سازمان بسیج جامعه کشاورزی کشور با بیان اینکه جهاد سازندگی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دو مولود مبارک انقلاب بوده اند که به منزله دو بال آن به حساب می آمدند، ابراز کرد: متن امنیت غذایی در محصول دیده نمی شود بلکه در کشاورز و جامعه روستایی دیده می شود لذا کشاورز توانمند و دارای تولید اقتصادی می تواند امنیت غذایی را تامین کند از این رو روستا باید مورد توجه باشد.

او با اشاره به اینکه حرکت علمی، قوی و مناسبی برای ارتقای عملکرد و بهره وری کشاورزی و دامپروری در کشور شروع شده که پرچمدار آن سپاه پاسداران و بسیج است، بیان کرد: مریبان نهضت جهش تولید در مسئله ارتقای عملکرد که به پر کردن فاصله بین تولید فعلی تا پتانسیل تولیدی حداکثری اختصاص دارد، گام بر می دارند؛ دولت سیزدهم نیز حمایت های ویژه ای از سازمان بسیج جامعه کشاورزی داشته اند.

جهانسوز با بیان اینکه در حال حاضر حرکت های نهضت جهش تولید آموزشی و ترویجی است، گفت: با سطوح مختلف وزارت جهاد کشاورزی جلسات و نشست های متعددی در جهت هم افزایی داریم تا بتوانیم اهداف مد نظر برای ارتقای بهره وری را جاری و ساری بسازیم.

عضو هیات علمی دانشگاه تهران به ضرورت های هوشمند سازی بخش کشاورزی و استفاده از فناوری های نوین نیز پرداخت و عنوان کرد: هوشمند سازی بخش کشاورزی در دولت سیزدهم با همت بیشتر و در استان فارس با سرعت خوبی در حال انجام است.

او با اشاره به نقش بانوان در انقلاب اسلامی بیان کرد: حضور موثر و سازنده خانم ها در بسیج جامعه کشاورزی استان فارس بسیار پر رنگ است، این حضور جهادی در عرصه های مختلف محقق شده و به هدایت مسائل اصلی و اساسی کشور رسیده است که در بخش کشاورزی نیز از جایگاه ویژه ای برخوردارند.